1

Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra sociologie

Bakalářská práce

Dita Houţvičková

Rodičovská dovolená v České republice: Muž na rodičovské

dovolené

Parental leave in the Czech Republic: Men on parental leave

Praha, 2014 Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Podaná Ph.D.

2

Poděkování

Chtěla bych poděkovat své vedoucí Mgr. Zuzaně Podané Ph.D. za odborné vedení, za

pomoc a rady při zpracování této práce.

3

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, ţe jsem řádně citovala

všechny pouţité prameny a literaturu, a ţe práce nebyla vyuţita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. 4. 2014 ………………………

4

Abstrakt

Tato práce se bude zabývat rodičovskou dovolenou v České republice. Zaměří se

především na zapojení muţů do péče o děti a na muţe, kteří vyuţívají moţnost jít na

rodičovskou dovolenou. První část práce se bude věnovat tomu, co je rodičovská

dovolená, a jak ji vyuţívají ţeny a jak muţi. Druhá část práce se zaměří na muţe na

rodičovské dovolené a na výzkum, který byl na toto téma proveden. Třetí část bude

obsahovat vlastní průzkum, který se zaměří na postoje a vnímání muţů na rodičovské

dovolené dnešními mladými dospělými, tj. lidmi ve věku přibliţně od 18 do 30 let.

Klíčová slova: rodičovská dovolená, mateřská dovolená, gender, rodina, péče o děti.

Abstract

This work is about the parental leave in Czech Republic. It is focus on involvement man

to the childcare and on the man on the parental leave. The first part will focus on the

parental leave and how is using by women and men. Second part will focus on the men

on parental leave and on the research, which was done on this topic. Third part will

contain own research. It focus on the attitude and the perception of the men on parental

leave by young adults (people aged about 18 – 30).

Key words: parental leave, maternity leave, gender, family, childcare.
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1. Úvod

V této práci se budu zabývat rodičovskou dovolenou v České republice.

Především se chci zaměřit na muţe na rodičovské dovolené. Toto téma jsem si vybrala,

jelikoţ mě zajímá nejen otázka výchovy dětí, ale především genderová problematika

v České republice a rovné příleţitosti pro muţe a ţeny. V dnešní době ještě stále není

dosaţeno genderové rovnosti, rodičovská dovolená pro oba rodiče je výrazným prvkem,

který můţe k této rovnosti dopomoci. Nechci tuto práci pojímat pouze jako čistě

„feministicky“ laděnou, ale chci ukázat, jak vypadá rozdělení péče o dítě a o domácnost

v České republice nyní. Dále je součástí mé práce i výzkum, který si klade za cíl zjistit,

jak dnešní mladí a bezdětní lidé (18 – 30 let) nahlíţejí na tuto moţnost a jak vnímají

muţe na rodičovské dovolené a jejich partnerky.

Cílem této práce je popsat obecně tuto problematiku, zaměřit se na dosud

provedený kvalitativní výzkum na toto téma v České republice a dozvědět se tak, jaké

pocity zaţívají páry, které se pro tuto moţnost rozhodly. Součástí práce je průzkum,

který jsem realizovala a jenţ si klade za cíl zmapovat názory dnešních mladých lidí (18

– 30 let), kteří ještě nemají děti. Chtěla bych především zjistit, jaký mají názor na muţe

na rodičovské dovolené a na ţenu, která pracuje, a proč se podle nich páry pro toto

řešení rozhodují. Dále bych chtěla vědět, zda by se tito lidé pro tuto moţnost sami

rozhodli a zda vůbec znají někoho, kdo péči o děti vyřešil tímto způsobem.

Na závěr této práce bych chtěla porovnat výsledky svého průzkumu s výsledky

kvalitativního výzkumu o muţích na rodičovské dovolené. Chtěla bych zjistit, zda jsou

muţi mým vzorkem vnímáni stejně, jako se vnímají samotní muţi na rodičovské

dovolené.

Podle mého názoru je téma muţe na rodičovské dovolené tématem, kterým se

lze zabývat nejen z pohledu sociologie, ale i z pohledu dalších věd, konkrétně

psychologie a ekonomie. Například psychologické pojetí problematiky nám můţe

podávat nové otázky. Především se budou týkat vztahů v rodině a budoucího vztahu

mezi dítětem, matkou a otcem, který je na rodičovské dovolené. Ekonomie můţe

pozorovat, jaké jsou příjmy a výdaje rodiny, ve které je na rodičovské dovolené buď

ţena nebo muţ. Lze sledovat i pozdější vývoj finanční situace rodiny v letech, kdy jsou

jiţ oba rodiče ekonomicky výdělečně činní.
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2. Obecný pohled na rodičovskou dovolenou

Na začátku této práce by bylo vhodné vysvětlit, co to je rodičovská dovolená,

jaké jsou její formy, a stručně nastínit klady a zápory jejích forem. Pojem rodičovská

dovolená se můţe plést s jedním souvisejícím pojmem, a to je mateřská dovolená.

Mateřská dovolená je volno, které slouţí pouze ţenám těhotným a po porodu.

„Mateřskou dovolenou zaměstnankyně nastupuje zpravidla od počátku šestého týdne

před očekávaným dnem porodu, nejdříve však od počátku osmého týdne před tímto

dnem. Mateřská dovolená v souvislosti s porodem nesmí být nikdy kratší neţ 14 týdnů a

nemůţe v ţádném případě skončit ani být přerušena před uplynutím šesti týdnů ode dne

porodu.“
1
Mateřská dovolená je určena skutečně pouze pro ţeny – matky.

Vedle mateřské dovolené ještě existuje rodičovská dovolená, na kterou můţe

nastoupit nejen ţena, ale i muţ. Rodičovská dovolená má slouţit především

k maximalizaci péče o dítě. „Zaměstnavatel je tedy povinen poskytnout zaměstnankyni

a zaměstnanci na jejich ţádost rodičovskou dovolenou. Rodičovská dovolená přísluší

matce dítěte po skončení mateřské dovolené a otci od narození dítěte, a to v rozsahu,

o jaký o ni poţádají, ne však déle neţ do doby, kdy dítě dosáhne věku tří let.“
2

S moţností, která je nyní nabízena, tedy ţe rodičovskou dovolenou můţe čerpat

ţena i muţ, by se měla pomalu zlepšovat genderová rovnost v rodině a v rodičovství.

Pokud má muţ moţnost nastoupit na rodičovskou dovolenou, jelikoţ mu to právní

systém dovoluje, je to pro otázky genderové rovnosti pozitivní krok.

Situace, kdy je jeden z partnerů na rodičovské dovolené, má pro tohoto člověka

své klady a zápory. Kladným faktorem je to, ţe rodič na rodičovské dovolené tráví

s dítětem více času
3
, vidí jej vyrůstat, můţe mít větší vliv na jeho výchovu a více

příleţitostí a času se mu věnovat. Záporem je to, ţe se nemůţe s maximálním úsilím

věnovat svému zaměstnání jako rodič, který není na rodičovské dovolené, jelikoţ

většinu času věnuje péči o dítě.
4
Jsou rodiče, kteří dokáţí svůj čas rovnoměrně rozdělit

1 Ministerstvo práce a sociálních věcí [online]. [cit. 2013-03-09]. Rodina. Dostupné z www:

http://www.mpsv.cz/cs/14472.

2 Tamtéţ.

3 Ve výzkumu, který se zabýval sladěním osobního a pracovního ţivota, bylo zjištěno, ţe ţeny, které

nepracovaly na RD, ve více neţ v polovině případů to dělaly z důvodu, ţe si chtěly plně uţít čas

s dítětem/dětmi. Celý výzkum zde: Výzkum mezi matkami dětí do deseti let na téma sladění osobního a

pracovního ţivota. Gender studies [online]. 2009 [cit. 2014-03-26]. Dostupné z:

http://aa.ecn.cz/img_upload/8b47a03bf445e4c3031ce326c68558ae/V_zkum_mezi_matkami_d_t__do_de

seti_let.pdf

4 Ţeny, které byly na RD, samy skoro v polovině případů projevovaly zájem pouze o poloviční pracovní

úvazek nebo o brigádu. Celý výzkum zde: Výzkum mezi matkami dětí do deseti let na téma sladění
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mezi péči o dítě/děti i zaměstnání, ale potom jsou nuceni vypustit jiné aspekty svého

ţivota.

Sociologové, kteří se genderovou tématikou zabývají, mohou vidět jako klad

především to, ţe volba: „Půjde na rodičovskou dovolenou matka nebo otec?“ umoţňuje


[…]


Výzkum je anonymní a bude slouţit pouze pro potřeby mé bakalářské práce. Chtěla

bych Vás poprosit o pravdivé vyplnění dotazníku a o zodpovězení všech otázek.

Vyplnění dotazníku vám zabere maximálně 15 minut.

Vzhledem k tomu, ţe ne všichni lidé mají jasnou představu, co to je přesně

rodičovská dovolená, uvádím zde stručné vysvětlení: Zaměstnankyni náleţí v souvislosti

s porodem a péčí o narozené dítě mateřská dovolená po dobu 28 týdnů. K prohloubení

péče o dítě slouţí rodičovská dovolená. Ta navazuje na mateřskou dovolenou a můţe

trvat do 2 aţ 4 let dítěte. Během rodičovské náleţí rodiči rodičovský příspěvek – v

závislosti na délce jeho čerpání: měsíční výše dávky 11 400 Kč bude vyplácena po dobu

24 měsíců, 7 600 Kč po dobu 36 měsíců nebo čtyřletá varianta, kdy po dobu 21 měsíců

činí výše příspěvku 7 600 Kč a po zbytek pak 3 800 Kč, přičemţ si sám rodič dítěte volí

variantu výplaty dávek bez moţnosti zpětné korekce.

1. Víte o možnosti, že v České republice může jít na rodičovskou dovolenou

nejen žena, ale i muž?

a) ne

b) ano

2. Znáte nějaký pár, kde byl nebo je muž na rodičovské dovolené, případně o

této variantě uvažují?

a) neznám

b) 1 pár

c) 2 páry

d) 3 a více párů

3. Máte děti?

a) ne

b) ano = > Pokračujte otázkou č. 5

4. Uvažujete do budoucna o dětech?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne
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e) ještě nevím

5. Máte v současné době partnera/partnerku?

a) ano, a ţijeme ve společné domácnosti

b) ano, ale neţijeme spolu ve společné domácnosti

c) ne

6. A Otázka pouze pro ŽENY: Dovedete si představit, že by Váš partner šel na

rodičovskou dovolenou?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

e) nevím

6. B Otázka pouze pro MUŽE: Dovedete si představit, že byste Vy sám šel na

rodičovskou dovolenou?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

e) nevím

7. Jaké důvody podle Vás pár vedou k tomu, že na rodičovskou dovolenou

nastoupí muž? Vypište první tři důvody, které vás napadnou:

1.......................................

2.......................................

3.......................................

8. Jaké jsou podle Vás nejčastější reakce a názory okolí na pár, který se

rozhodne, že na rodičovskou dovolenou nastoupí muž?

………………………………………………………………………………………
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9. U jednotlivých výroků zaškrtněte, jak moc s nimi souhlasíte či nesouhlasíte:

Jedním z hlavních důvodů, proč se pár rozhodne, že muž půjde na rodičovskou

dovolenou je, že:

Naprosto

souhlasím

Spíše

souhlasím

Spíše

nesouhlasím

Naprosto

nesouhlasím

Nevím

muţ se chce aktivně zapojit do péče o dítě 1 2 3 4 0

muţ chce mít lepší vztah s dítětem 1 2 3 4 0

ţena vydělává více peněz 1 2 3 4 0

ţena zastává vysoký pracovní post, kde si odchod na

rodičovskou nemůţe dovolit

1 2 3 4 0

muţ nemůţe najít práci 1 2 3 4 0

muţ si myslí, ţe péči o dítě lehce zvládne 1 2 3 4 0

ţena si myslí, ţe muţ zvládne péči o dítě lépe neţ ona 1 2 3 4 0

10. Představte si pár, kde muž je na rodičovské dovolené a žena pracuje. Nakolik

souhlasíte, či nesouhlasíte s následujícími výroky o tomto páru?

Naprosto

souhlasím

Spíše

souhlasím

Spíše

nesouhlasím

Naprosto

nesouhlasím

Nevím

muţ i ţena se nebojí netradičního uspořádání

rodiny

1 2 3 4 0

muţ dává přednost rodině před prací 1 2 3 4 0

muţ se nebojí převzít zodpovědnost za péči o dítě 1 2 3 4 0

muţ je „hvězda“, „borec“, „machr“ 1 2 3 4 0

muţ chce mít bliţší vztah k dítěti 1 2 3 4 0

muţ matku pouze zastupuje či nahrazuje 1 2 3 4 0

muţ se o dítě stará stejně dobře jako ţena 1 2 3 4 0

takový muţ je jiný, odlišný od ostatních muţů 1 2 3 4 0

ţena muţi důvěřuje, ţe poskytne dítěti láskyplnou

péči

1 2 3 4 0

ţena se stává racionálnější a muţ emocionálnější 1 2 3 4 0

ţena je nezávislejší, kdyţ není na rodičovské 1 2 3 4 0

ţena je špatná „krkavčí“ matka 1 2 3 4 0
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Na závěr mi, prosím, zodpovězte několik otázek o sobě.

11. Jste:

a) muţ

b) ţena

12. Kolik je Vám let? Napište číslo:

13. Jste:

a) student/ka SŠ

b) student/ka VŠ

c) zaměstnanec/zaměstnankyně

d) podnikatel/podnikatelka

e) nezaměstnaný/nezaměstnaná

f) jiné: ......................

14. Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) střední bez maturity

c) střední s maturitou

d) vysokoškolské

Toto je konec dotazníku. Chtěla bych Vám ještě jednou poděkovat za jeho pravdivé

vyplnění a ještě jednou zdůrazňuji, ţe celý výzkum je anonymní a jeho výsledky

slouţí pro mou bakalářskou práci.

Hezký den!

Dita Houţvičková