Posudek na bakalářskou práci Dity Houžvičkové „Rodičovská dovolená v České republice“

V této druhé přepracované verzi bakalářské práce je zřejmý jednoznačný pozitivní posun v kvalitě

předloženého textu. V úvodní části práce došlo především k doplnění teoretických přístupů a

odstranění některých nesouvisejících pasáží, i když můj názor na zařazení oddílu s právním výkladem

do přílohy a potlačení oddílu o domácích pracích – anebo jeho vyšší provázání s tématem práce –

zůstává nezměněn.

Výraznější proměnu pak prodělala prezentace vlastního empirického šetření, v němž jsou výsledky

nyní uspořádány přehledně, grafické zpracování je adekvátní a autorka využila i třídění druhého

stupně podle pohlaví. V prezentaci výsledků a jejich interpretaci je sice stále zřetelná jistá

začátečnická neobratnost, nicméně až na drobné nepřesnosti je práce s empirickými daty korektní.

Hodnotu výsledků průzkumu samozřejmě snižuje vychýlení vzorku respondentů dané metodou sběru

dat, kdy se fakticky jedná spíše o anketu či sondu. Osobně se však nedomnívám, že by tato

skutečnost byla pro bakalářskou práci zásadní, jestliže ji studentka adekvátně reflektuje.

Dle mého názoru text splňuje požadavky kladené na bakalářské práce na FF UK a v případě dobré

obhajoby může dosáhnout až hodnocení velmi dobře.
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